
 

UNIONE DI COMUNI MARGHINE 
Provincia  di  Nuoro 

Corso Umberto I 186  - 08015 MACOMER (NU) – C.F. 93033380911 
 0785 222200 – Fax 222216 

 
Servizio Tecnico 

DETERMINAZIONE  n. 1 del 15-01-2026 
                            n. area UT 1 

  
 
Oggetto:  PST 13-14 Marghine al Centro. Lavori di Valorizzazione Villa Pasquini come punto 

centrale della rete dei percorsi a Macomer. Corso di formazione 

 
CIG: B9EBC7BA7B 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Marghine n.10 del 11.12.2023 di conferimento della 
Responsabilità all’Ing. Elio Cuscusa; 

EVIDENZIATO che:  

-  L’attività della formazione riveste un ruolo cardine nel contesto della Pubblica Amministrazione al fine di 
garantire i principi di cu iall’art.97 della Costituzione;  
- Il DPR 62/2013 all’art.15 comma 5 recita testualmente che “Al personale delle pubbliche amministrazioni 
sono rivolte attività formative in materia di trasparenza e integrità, che consentano ai dipendenti di 
conseguire una piena conoscenza dei contenuti del codice di comportamento, nonché un aggiornamento 
annuale e sistematico sulle misure e sulle disposizioni applicabili in tali ambiti”;  
- La Legge n.190/2012 all’art. 1 comma 9 prevede espressamente che, nei Piani triennali della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza siano contenute disposizioni tese a “prevedere, per le attività 
individuate ai sensi della lettera a), meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei 
a prevenire il rischio di corruzione”;   

RILEVATO che questo Ente svolge fra le diverse funzioni associate anche quella relativa la formazione, con 
specifico riferimento alla formazione obbligatoria concernente l’anticorruzione e la trasparenza, nonché 
sugli appalti, ordinamento contabile, codice di comportamento, conflitto di interessi per i dipendenti 
dell’Unione di Comuni e dei Comuni dell’Unione; 

VISTO  il preventivo trasmesso in data 12.01.2026 dalla Bianco e associati srl con sede legale in via 
Panattoni 91, 00189 Roma formulato per lo svolgimento di un corso di formazione per la giornata del 
28.01.2026 in presenza intitolato “Il nuovo contratto nazionale e la contrattazione decentrata” di importo 
complessivo di € 1.200,00 iva esente; 

CONSIDERATO congruo il preventivo formulato dalla Bianco e associati srl e rispondente alle esigenze 
dell’Ente;  

RITENUTO di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa, con imputazione 
agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 



Determinazione Servizio Tecnico n.1 del 15-01-2026 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 2 

VISTI:  
• l’art.50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia stabilendo che, per 
affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 • l’art.1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che gli enti sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  

RILEVATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la Legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice 
identificativo di gara CIG B9EBC7BA7B;  

VERIFICATA la regolarità contributiva DURC INAIL_51754703 con Scadenza validità 20/03/2026 che risulta 
regolare;  
 
DATO ATTO del rispetto, ai fini istruttori del presente atto, delle disposizioni di cui alla L. n. 241/90 e 
ss.mm.ii, dell’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis delle L. 241/90 e artt. n. 6 e n. 7 del DPR n. 
62/2013, del Codice di Comportamento, nonché del vigente Piano di Previsione della Corruzione e della 
Trasparenza, annualità 2023-2025;  

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTA  la L. 241/1990; 

VISTO lo statuto dell’Unione di Comuni Marghine; 

VISTO il regolamento dell’Unione sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento dell’Unione di contabilità; 

VISTO il regolamento dell’Unione sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
DI DARE ATTO di quanto esposto in premessa;  

DI PROCEDERE AD AFFIDARE il servizio di organizzazione del corso di formazione  alla società Bianco e 
associati srl con sede legale in via Panattoni 91, 00189 Roma CF e PI 12196281005, per lo svolgimento del 
corso dal titolo “Il nuovo contratto nazionale e la contrattazione decentrata” per complessivi € 1.200,00 IVA 
esente; 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.200,00 sul bilancio triennale 2025/2027 annualità 2025 sul 
capitolo 2521 alla società Bianco e associati srl con sede legale in via Panattoni 91, 00189 Roma CF e PI 
12196281005, per lo svolgimento del corso dal titolo  “Il nuovo contratto nazionale e la contrattazione 
decentrata”; 

DATO ATTO che alla spesa, si farà fronte sui seguenti capitoli inseriti nel bilancio di previsione finanziario 
triennio 2025/2027, capitolo 2521 Impegno 146/2023 sub 2 codice meccanografico 09.02-2.02.01.10.999;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.; 



Determinazione Servizio Tecnico n.1 del 15-01-2026 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 3 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio on-line e dei relativi dati nel sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs.n. 
33/2013 e ss.mm.ii, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 97/2016. 

DI DARE ATTO che la presente determinazione:  
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario;  
- va inserita nella raccolta generale, tenuta presso l’Ufficio segreteria;  
- viene trasmessa copia della presente determinazione all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Elio Cuscusa 

 
  



Determinazione Servizio Tecnico n.1 del 15-01-2026 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 4 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
267/2000, sul presente atto. 
 
Data 15-01-2026 Il Responsabile del Servizio  
  F.to  Elio Cuscusa 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 22-01-2026 al 06-02-2026 
Macomer , lì 22-01-2026 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Elio Cuscusa 

 


